
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. spørgsmål nr. 11 af 8. oktober 2020 (alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Birgitte Bergman (KF) 

 

 

Morten Bødskov 

/ Mette Kildegaard Graversen 
  

2. november 2020 
J.nr. 2020 - 9139 

 

Skatteudvalget 2020-21
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 11 

Offentligt



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Kan ministeren bekræfte, at en eventuel ligestilling af erhvervslivets elafgifter vil fjerne 

behovet for løbende at refundere det øvrige erhvervslivs betalte elafgift ned til processat-

sen? Dvs. refusion af differencen mellem den almindelige elafgift på 89,2 øre/kWh og el-

afgiften for proces-el på 0,4 øre/kWh. I bekræftende fald bedes ministeren skønne, hvor 

stor en administrativ besparelse dette vil repræsentere for skatteforvaltningen. 

 

Svar 

Momsregistrerede virksomheder har adgang til godtgørelse af elafgift af elektricitet, der er 

anvendt til procesformål i virksomheden, ligesom der også kan ydes delvis godtgørelse 

for elafgift, der er anvendt til rumvarme mv. Af dette forbrug betales der hhv. procesaf-

gift på 0,4 øre pr. kWh og rumvarmeafgift på 21,0 øre pr. kWh i 2020. Som en del af Kli-

maaftale for energi og industri mv. 2020 er det aftalt, at rumvarmeafgiften fra den 1. ja-

nuar 2021 nedsættes til 0,4 øre pr. kWh for momsregistrerede virksomheder og 0,8 øre 

pr. kWh for husholdninger, som svarer til minimumsafgifterne. 

 

Godtgørelse af elafgift anvendt til procesformål og rumvarme mv. er betinget af, at virk-

somheden tilsvarende har fradrag for moms, jf. elafgiftslovens § 11, stk. 15. I praksis op-

nås godtgørelse af elafgift via virksomhedens momsangivelse. Momsregistrerede virksom-

heder betaler dermed den almindelige elafgift af sit elforbrug og søger efterfølgende tilba-

gebetaling af elafgiften af elektricitet anvendt til procesformål og rumvarme mv. via 

momsangivelsen. 

 

Det vil skulle undersøges nærmere, hvorvidt en eventuel ligestilling af momsregistrerede 

og ikke-momsregistrerede virksomheder i en afgiftsmæssig forstand vil kunne fjerne be-

hovet for refusionssystemet, og hvordan afregning af elafgiften i givet fald vil skulle hånd-

teres administrativt. Samtidig vil et nyt administrativt system uden refusion skulle kunne 

håndtere virksomheder, hvis elforbrug er blandet mellem erhvervsrelateret forbrug og pri-

vatforbrug, hvoraf der skal betales almindelig elafgift. Et sådant system vil skulle undersø-

ges ift. implementerbarhed, administrative omkostninger og eventuelt besparelse for Skat-

teforvaltningen, hvorfor der ikke kan gives et endeligt skøn angående omkostningerne og 

eventuelle administrative besparelser forbundet med forslaget.  

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af SAU alm. del spørgsmål 12 af 8. oktober 2020. 
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